
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09083 

 Del: 09/11/2023 

 Proponente: E.Q. Giuridico-Amministrativa e Affari Generali - Direzione Cultura 

 

OGGETTO: 

DIREZIONE CULTURA E SPORT - Iscrizione al corso di formazione online “Le erogazioni di contributi e 

sovvenzioni agli Enti del terzo settore” organizzato da PROMO P.A. Fondazione.

 

LA DIRETTRICE

Premesso che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023,  avente  ad  oggetto 
"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al DUP – 
bilancio finanziario nota integrativa e piano triennale investimenti”, sono stati approvati i 
documenti di programmazione economica 2023- 2025;

- con Deliberazione di Giunta n. 203 del 09.05.2023, immediatamente eseguibile, sono stati  
approvati il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario (PEG) 2023-2025 ed il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 che ha assorbito il Piano della Formazione del 
Personale;

Visto il  Decreto  del  Sindaco n.  76  del  30.09.2022 con il  quale  alla  sottoscritta  è  stato 
prorogato,  fino  alla  scadenza  del  mandato  amministrativo,  l’incarico  di  Direttrice  della 
Direzione Cultura e Sport;

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  n.  9513  del  09.12.2022  con  cui  è  stata 
predisposta la delega del budget direzionale per i corsi specialistici a catalogo e sono stati 
approvati gli indirizzi e i criteri per l’esercizio della delega da parte dei Direttori delle singole 
Direzioni;

Dato atto  che PROMO P.A. Fondazione, con sede in Viale Luporini,  37/57 , 55100 Lucca, 
P.IVA 01922510464, ha organizzato il corso di formazione online “Le erogazioni di contributi  
e sovvenzioni agli enti del Terzo Settore” che si svolgerà il giorno 17 novembre 2023, il cui 

Pag. 1 di 4 DD/2023/09083



preventivo è parte integrante del presente atto;

Considerato che il suddetto corso fornisce la formazione utile ad approfondire e accrescere 
le conoscenze in merito al tema delle erogazioni di contributi e sovvenzioni agli  enti del 
Terzo Settore, trattando specifici aspetti (quali ad esempio le differenze con i corrispettivi in 
termini  fiscali,  le  tipologie  di  contributi,  l’attività  istruttoria,  lo  schema di  comodato,  gli 
orientamenti giurisprudenziali, il relativo regime di trasparenza, controllo e rendicontazione 
etc.) di un argomento di interesse trasversale per i Servizi afferenti alla scrivente Direzione;

Preso atto che tale corso di formazione, risulta idoneo a soddisfare l’esigenza formativa 
sugli  argomenti  trattati  in  relazione  alle  funzioni  esplicate  in  qualità  di  Direttrice  della 
Direzione Cultura e Sport;

Dato atto che tale formazione rientra nelle linee di intervento previste nel Piano Formativo 
2023-2025 sopracitato : Aggiornamento professionale e formazione specialistica;

Ritenuta pertanto  l’opportunità  della  partecipazione  della  sottoscritta,  Direttrice  della 
Direzione  Cultura  e  Sport,  al  corso  di  formazione  online  “Le  erogazioni  di  contributi  e  
sovvenzioni agli enti del Terzo Settore” utilizzando il budget assegnato alla direzione, anno 
2023, con determina n.9513 del 09/12/2022 del Servizio Amministrazione del Personale; 

Preso  atto altresì  che  la  scelta  dell’agenzia  formativa  è  avvenuta  a  seguito  di 
individuazione  da  parte  della  sottoscritta,  Direttrice  della  Direzione  Cultura  e  Sport, 
valutando  l’iniziativa  in  questione  la  più  idonea  ed  esauriente  a  soddisfare  le  esigenze 
formative  per  gli  argomenti  trattati  ed  alla  modalità  ed  ai  tempi  di  realizzazione, 
particolarmente funzionali alla partecipazione alla medesima;

Preso atto che la quota individuale per l’iscrizione al corso è pari ad € 210,00 (esente IVA ai 
sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/72 e dell’art. 14, comma 10 della 
Legge n. 537/1933) a cui devono essere sommati € 2,00 per imposta di bollo e che pertanto 
l’importo complessivo ammonta € 212,00; 

Dato atto: 

- dell’acquisizione della dichiarazione dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 D.Lgs. 36/2023;

- dell’avvenuta verifica della regolarita? contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa 
vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarita? Contributiva;

Preso atto di quanto disposto nel paragrafo 3.9 (Contratti di servizi esclusi di cui al Titolo II,  
parte I del Codice) della Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 per cui i corsi / 
seminari / convegni a catalogo non sono configurabili come appalti di servizi, e che pertanto 
per il loro acquisto non è necessario transitare dalle Centrali di Committenza (nazionale o 
regionale), né è prevista la richiesta del CIG;

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 212,00 di cui € 210,00 per il costo del 
corso e €2,00 per l’imposta di bollo, a favore di PROMO P.A. Fondazione, sul capitolo 18920, 
impegno generico 2023/1455, bilancio 2023-2025, annualità 2023;

Pag. 2 di 4 DD/2023/09083



Dato atto:
- di quanto disposto dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato 
dal D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012, e dalla L.145 del 30.12.2018 che consente 
alle  amministrazioni  di  non  ricorrere  all'obbligo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici,  o  al  Sistema  telematico  messo  a 
disposizione  dalla  Centrale  Regionale  di  riferimento,  per  acquisti  autonomi  per  importi 
inferiori a 5.000,00 Euro;

-  chi  sottoscrive  il  presente  atto  non  incorre  in  alcun  conflitto  di  interessi  nel  relativo 
procedimento, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, e secondo quanto prescritto dal 
vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

- del rispetto dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. n. 36/2023;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di 
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni vigente;

Visti:

- l'art. 183 del D. Lgs. 267/00;

- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. Di procedere all’affidamento del corso di formazione online ““Le erogazioni di 

contributi e sovvenzioni agli Enti del terzo settore” organizzato da PROMO P.A. che si 

terrà in data 17 novembre 2023, il cui preventivo è parte integrante del presente atto;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 212,00 (comprensiva dell’imposta di bollo di 

€ 2,00) sul capitolo sul capitolo 18920 impegno generico 2023/1455, bilancio 2023-

2025, annualità 2023, in quanto esigibile in detto esercizio, a favore di la PROMO P.A. 

Fondazione - Ricerca, alta formazione e progetti per la pubblica amministrazione – con 

sede in Viale Luporini, 37/57 , 55100 Lucca, P.IVA 01922510464, – Codice beneficiario: 

36671

(formazione non obbligatoria)

3. Di comunicare la presente determinazione dirigenziale, così come previsto dall'art. 90 

D.lgs n. 36/2023 e di pubblicarla sul Profilo del Committente e nella sezione 

Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. 36/2023;

Pag. 3 di 4 DD/2023/09083



ALLEGATI INTEGRANTI

350877_PROGRAMMA CORSO FORMAZIONE PROMO PA 17-11-2023.PDF.pdf - 

c161ffd8b30c62d5cecf11557a5d740d13b28c34d05a45905a3f01fe7d842234

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gabriella Farsi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 18920 2023/1455 5 € 212,00
36671 - PROMO P.A. 

FONDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2023/09083


	Determinazione dirigenziale DD/2023/09083

